SHENIME SPJEGUESE
PER
PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE ZENIT & CO SHPK, TIRANE
Ushtrimi i mbyllur me 31.12. 2018

A - Informacion i pérgjithshém
A 1 - Kuadri kontabel i aplikuar

Kontabiliteti ne pergjithesi eshte organizuar dhe mbajtur ne pajtim me kerkesat e ligjit
Nr. 9228 date 29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare ”, ndryshuar me
ligjin Nr. 9477 date 09.02.2006.

Pasqyrat financiare te shogerise per vitin 2018 jane pergatitur ne baze te Standarteve
Kombetare te Kontabilitetit te Permiresuara, shpallur nga Ministri i Financave me
Urdherin Nr.64 date 22.07.2014.

I gjithe dokumentacioni financiar dhe kontabel i veprimtarise se shogerise perpunohet
dhe regjistrohet nga sektori i finances ne menyre kronologjike. Veprimet kontabile jane
mbeshtetur ne dokumente justifikuese, vertetuese dhe te datuara, duke u plotesuar ne
perputhje me kerkesat ligjore ne fuqi.

A II - Pershkrimi i politikave kontabile te perdorura ne pasqyrat financiare

Vleresimi i aktiveve materiale afatgjata eshte bere ne baze te kostos historike te
korigjuar me amortizimin e llogaritur.

Amortizimi eshte llogaritur dhe evidentuar ne menyre analitike per cdo grup te aktiveve
te gendrueshme, sipas menyrave dhe normave te percaktuara me Ligjin Nr. 8438 date
28.12.1998 “ Per tatimin mbi te ardhurat “ i ndryshuar.

Inventaret vleresohen me koston e blerjes.

Transaksionet ¢ kryera ne valute gjate vitit jane konvertuar ne leke me kursin e dites se
kryerjes se transaksionit. Gjendjet ne valute me 31.12.2016 jane konvertuar ne leke me
kursin e Bankes Shtetit per kete date dhe diferencat e konstatuara jane regjistruar per
neto ne rezultatin financiar te ushtrimit.

Deiyrimei per shteiin per tatimet dhe per sigurimet shoqerore jane percakivar ne
perputhje me dispozitat ne fuqi.

Pasqyrat financiare jane plotesuar duke respektuar parimet themelore te kontabilitetit si

]

Vijimesia e veprimtarise se shogerise
Moskompesimi i posteve te bilancit
Kuptueshmeria e pasqyrave financiare
Rendesia dhe materialiteti.
Besueshmeria dhe besnikeria dhe singeriteti i paragitjes se te dhenave
Qendrueshmeria e politikave kontabile dhe krahasueshmeria

Parimi i perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjor‘g&s&
Paprekshmeria e bilancit te geljes. & e\




B - Informacion — shtese mbi zerat materiale te paraqgitur ne pasqyrat financiare
B1- AKTIVET
B1.1. - Aktivet afatshkurtera

i.- Mjetet monetare

Gjendja e mjeteve monetare prej 16,102,126 leke, me 31.12.2018 perbehet nga :
- Gjendjet ne banka 16,047,300 leke
- Gjendje ne arke 54,826 leke

Gjendjet e parave ne banka eshte ¢ njejte me konfermat bankare perkatese ne fund te
vitit 2018. Gjendja e parave ne arke eshte pa ndryshime me ate sipas iventarizimit te saj
me 31.12.2018.

ii.- Aktive te tjera afatshkurtera
Kerkesa te arketueshme per mallra e sherbime te shitura 56,280,778 leke. Jane
deklaruar me vleften e mundshme te arketimit te tyre.
Kerkesa te tjera fatshkurtera 5,240,082 leke perbehen nga tatim fitimi i mbipaguar me
31.12.2018 ge ka ardhur si rrjedhim i renies se shitjeve ne vitin 2018.

iii. Iventaret
Me 31.12.2018 shogeria ka gjendje te inventarit te mallrave per rishitje ne magazine

Mallra 0lek

B1.2 - Aktivet afatgjata materiale
i.- Aktivet materiale
Gjendja e aktiveve afatgjata materiale per vitin 2018, vleresuar me vleren neto eshte si

vijon :

e Toka dhe ndértesa 18,420,279 Lek
e Impiante dhe makineri 1,267,019 Lek
e Té tjera Instalime dhe pajisje 3,623,282 Lek

Keto aktive jane iventarizuar me 31.12.2018. Ato ekzistojne, jane vleresuar drejte, dhe deklarohen
ne menyre korrekte me vleren e mbetur.

ii.- Aktivet afatgjata jomateriale
Shogeria nuk ka gjendje te aktiveve afatgjata jomateriale

B2.- PASIVET

B2.1.- Detyrimet afatshkurtra

aw//




i.- Huamarrjet afatshkurtera

Shogeria nuk ka marre hua afatshkurtera gjate vitit 2018 per te fuqgizuar aktivitetin
tregetar dhe me 31.12.2018.

ii. Huate dhe parapagimet

- Te pagueshme ndaj furnitoreve. 18,043,346 leke

- Te pagueshme ndaj punonjesve (sigurime shoqerore, shendetesore, TAP dhe paga)
2,306,432 lek te pa paguara. Keto detyrime jane krijuar ne Dhjetor 2018 per
sigurimet dhe jane shlyer rregullisht pas mbylljes se ushtrimit sigurime shogerore
dhe TAP vitit 2018.

- Detyrime te pagueshme per leasing te cilat do te mbyllen ne vitin ne vazhdim jane
177,385 lek

- Detyrime per TVSH jane ne vleren 2,777,645

B2.2.- Detyrimet afatgjata

i.- Hua afatgjata
- Totali i detyrimeve afatgjata eshte 1,525,731 lek e cila perbehet nga kredia.

B3.- Kapitali

- Kapitali i regjistruar me daten 31.12.2018 eshte 33,000,000 leke
- Kapitalet e tjera te veta perbehen nga:
e Fitimi (Humbja) e pashpérndaré 29,534,541  leke
e Fitim / Humbja e Vitit ushtrimor 11,822,223  leke
e Rezerva ligjore 1,746,264  leke
o Totali i kapitalit 76,103,027  leke

B4.- TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET

i.-Te ardhurat e shogerise 32,356,083 leke perbehen nga :

o Te ardhur nga shitje mallrash 0  leke
e Te ardhura nga shitja e Shérbimeve 32,356,083  leke
e Te ardhura te tjera rivlersim nga tatimet 0 leke

ii.-Shpenzimet jane te justifikuara me dokumenta dhe te lidhura me veprimtarine e
shogqerise

jii.- REZULTATI FINANCIAR

Per vitin 2018 Shogeria kagezultuar me fitim 11,822,223 leke.




C.-Shénime té tjera shpjegeuse

i. Palet e Lidhura
Nuk ekzistojne maredhenie me pale te lidhura.

ii.-Vijimesia
Veprimtaria ekonomike e njésisé ekonomike do t& keté vijimési dhe njésia ekonomike
nuk ka né plan ose nuk do ta keté t& nevojshme ta ndérpresé aktivitetin e saj.

iii.-Ngjarje pas dates se bilancit.

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Tirane me 24.03.2019
Hartuesi i Pasqyrave Financiare Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
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